

TERMO DE ADESÃO.

Considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação de Catalão nas aquisições dos itens descritos no Termo de Referência para manutenção regular de suas atividades;

Considerando a justificativa e toda a documentação acostada aos autos que legitima tal procedimento de contratação;


Considerando Parecer Jurídico autorizativo nº 751/2023 e datado de 24 de maio de 2023.

DECLARO a validade da aquisição de itens de supermercado em geral por meio de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 017/2023 - Pregão Presencial nº 012/2023 – processo nº 2023002498, observando as disposições do Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Federal nº 9.488/2018 e demais disposições contidas no Instrumento Convocatório e Anexos do processo original, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Catalão com a Empresa **BENEDITO EVANDRO BITENCOURT - CNPJ nº 01.695.394/0001-02** ao valor de **R\$ 118.331,41 (cento e dezoito mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta e um centavos)**, conforme especificado abaixo:

ITEM	ITEM - ATA	QUANTIDADE - ATA	QUANTIDADE - ADESÃO	PRODUTO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	5	2000	1000	ARROZ - TIPO 1 - CLASSE: LONGO FINO - TIPO COMUM	EMBALAGEM MÍNIMA DE 5 QUILOS	R\$ 25,40	R\$ 25.400,00
2	10	2000	1000	BISCOITO ÁGUA E SAL - TIPO COMUM	EMBALAGEM MÍNIMA DE 400 GRAMAS	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
3	11	2000	1000	BISCOITO DE MAISENA - TIPO COMUM	EMBALAGEM MÍNIMA DE 400 GRAMAS	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
4	15	300	150	CALDO TEMPERO CULINARIO - SABRO DE GALINHA - TIPO PO	EMBALAGEM MÍNIMA DE 1 QUILO	R\$ 17,40	R\$ 2.610,00
5	20	1000	500	EXTRATO ALIMENTICIO DE TOMATE	EMBALAGEM MÍNIMA DE 350 GRAMAS	R\$ 4,89	R\$ 2.445,00
6	23	600	300	FARINHA DE TRIGO - TIPO COMUM	EMBALAGEM MÍNIMA DE 1 QUILO	R\$ 6,49	R\$ 1.947,00
7	27	500	250	GELATINA ALIMENTICIA, TIPO-COMUM VARIADOS - SABORES	EMBALAGEM MÍNIMA DE 35 GRAMAS	R\$ 1,74	R\$ 435,00
8	29	200	100	LEITE DE COCO - TIPO COMUM	EMBALAGEM MÍNIMA DE 1 LITRO	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
9	33	1000	500	MARGARINA COM SAL - TIPO COMUM	EMBALAGEM MÍNIMA DE 500 GRAMAS	R\$ 8,89	R\$ 4.445,00
10	36	300	150	MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA - TIPO COMUM	EMBALAGEM MÍNIMA DE 500 GRAMAS	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
11	47	1000	500	REFRIGERANTE, SABOR: GUARANA.	EMBALAGEM MÍNIMA DE 2 LITROS	R\$ 6,48	R\$ 3.240,00
12	51	1000	500	SUCO, LIQUIDO; CONCENTRADO; TIPO: NATURAL, SABOR: UVA	EMBALAGEM MÍNIMA DE 500 ML	R\$ 7,49	R\$ 3.745,00
13	54	300	150	SUCO EM PÓ; SABOR: LIMÃO	EMBALAGEM MÍNIMA DE 1 QUILO	R\$ 13,49	R\$ 2.023,50
14	57	300	150	SUCO EM PÓ; SABOR: TANGERINA	EMBALAGEM MÍNIMA DE 1 QUILO	R\$ 13,49	R\$ 2.023,50
15	60	500	250	FEIJÃO - TIPO 1 -CLASSE: PRETO.	EMBALAGEM MÍNIMA DE 1 QUILO	R\$ 10,99	R\$ 2.747,50
16	68	510	255	ESPONJA DE LIMPEZA. MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA. FORMATO: RETANGULAR. ABRASIVIDADE: ALTA. APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DUPLA FACE.	UNIDADE	R\$ 2,00	R\$ 510,00

17	71	40	20	LIXEIRA. MATERIAL: PLÁSTICO COM TAMP A E PEDAL E RODAS DE BORRACHA - CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 LITROS.	UNIDADE	R\$ 383,50	R\$ 7.670,00
18	73	40	20	LIXEIRA. MATERIAL: PLÁSTICO COM TAMP A E PEDAL - CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LITROS.	UNIDADE	R\$ 139,80	R\$ 2.796,00
19	75	20	10	PANELA DE PRESSÃO COM TAMP A E SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO. MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO - CAPACIDADE MÍNIMA DE 4,5 LITROS.	UNIDADE	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
20	82	100	50	COLHER. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. COBO DE AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO MÉDIO. TIPO SOBREMESA.	UNIDADE	R\$ 4,78	R\$ 239,00
21	84	300	150	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO. COR: PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA: 200 LITROS.	EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES	R\$ 109,80	R\$ 16.470,00
22	86	60	30	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO. COR: PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA: 20 LITROS.	EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES	R\$ 20,00	R\$ 600,00
23	88	200	100	PALITO DE MADEIRA. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 CM. APLICAÇÃO: CHURRASCO.	EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES	R\$ 7,24	R\$ 724,00
24	90	540	270	PRATO DE PLÁSTICO. APLICAÇÃO: REFEIÇÃO. COR: BRANCA. DIÂMETRO MÍNIMO DE 21 CM.	EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES	R\$ 26,80	R\$ 7.236,00
25	93	26	13	LETITEIRA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO. FORMATO CILÍNDRICO COM BICO CURTO.	UNIDADE	R\$ 150,00	R\$ 1.950,00
26	96	40	20	VASSOURA. MATERIAL: CEDRAS. PIAÇAVA. CABO DE MADEIRA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,60 M. COMPRIMENTO MÍNIMO DA CEPA: 60CM. USO GERAL. LIMPEZA COMUM.	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
27	106	150	75	PAPEL HIGIÊNICO. MATERIAL: CELULOSE VIRGEM. COMPRIMENTO MÍNIMO DE CADA UNIDADE: 30 METROS. LARGURA MÍNIMA: 10 CM. TIPO: PICOTADO. FOLHAS DUPLAS. COR: BRANCA.	EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 4 UNIDADES	R\$ 7,00	R\$ 525,00
28	111	315	157	SACO DE ALGODÃO. TAMANHO MÍNIMO: 100X80 CM. COR: BRANCA. APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL. CARACTERÍSTICAS: GROSSO. MATERIAL: 90% ALGODÃO E 10% POLIÉSTER.	UNIDADE	R\$ 16,99	R\$ 2.667,43
29	114	120	60	RODO. CABO E SUPORTE DE ALUMÍNIO MÍNIMO DE 1,60 M. COMPRIMENTO MÍNIMO DO SUPORTE: 50 CM. QUANTIDADE MÍNIMA DE BORRACHAS: 2 UNIDADES.	UNIDADE	R\$ 42,40	R\$ 2.544,00
30	116	28	14	BACIA. MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO. TAMANHO: GRANDE. DIÂMETRO MÍNIMO: 52 CM. CAPACIDADE MÍNIMA: 35 LITRO.	UNIDADE	R\$ 39,80	R\$ 557,20
31	118	50	25	ESCOVA DE LIMPEZA GERAL. MATERIAL: PLÁSTICO. CEDRAS. POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: VASO SANITÁRIO.	UNIDADE	R\$ 12,49	R\$ 312,25
32	121	400	200	GUARDANAPO DE PAPEL. MATERIAL: CELULOSE. LARGURA MÍNIMA: 23 CM. COMPRIMENTO MÍNIMO: 23 CM. COR: BRANCA. FOLHAS DUPLAS. MACIO.	EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES	R\$ 3,29	R\$ 658,00
33	127	58	29	CESTO DE PLÁSTICO REDONDO COM TAMP A - TIPO COMUM. CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 LITROS.	UNIDADE	R\$ 39,80	R\$ 1.154,20
34	130	35	17	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA. CABO COM TAMANHO MÍNIMO DE 110 CM.	UNIDADE	R\$ 15,99	R\$ 271,83

Catalão, 24 de maio de 2023.



Leonardo Pereira Santa Cecília.
Secretário Municipal de Educação de Catalão.
Decreto nº 07 de 01 de janeiro de 2021.
Município de Catalão.